

## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月9日

上場会社名 美濃窯業株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 5356 URL <http://www.mino-ceramic.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田 滋俊  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 管理部門担当、  
 総務・人事部長 兼 経営企画担当 (氏名) 長谷川 郁夫 TEL 052-551-9221  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	8,689	△12.4	879	△17.1	918	△16.8	660	△16.3
2020年3月期第3四半期	9,922	2.4	1,060	△10.3	1,103	△9.7	788	△6.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 783百万円 (2.0%) 2020年3月期第3四半期 768百万円 (3.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	64.43	—
2020年3月期第3四半期	76.20	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	16,708	10,735	64.3	1,047.59
2020年3月期	17,322	10,116	58.4	987.33

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 10,735百万円 2020年3月期 10,116百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	7.00	—	8.00	15.00
2021年3月期	—	7.50	—		
2021年3月期（予想）				7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	△16.8	1,000	△27.6	1,100	△24.1	750	△26.0	73.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	12,909,828株	2020年3月期	12,909,828株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	2,661,538株	2020年3月期	2,663,772株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	10,247,092株	2020年3月期3Q	10,351,776株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、「役員株式給付信託(BBT)」制度及び従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託(J-E SOP)」制度に係る信託財産として、株式会社日本カस्टディ銀行(信託E口)が保有している当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(追加情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響で急速に悪化した後、持ち直しつつありますが、新型コロナウイルス感染の収束が見通せない中で個人消費の持ち直しも低水準に留まり、設備投資も企業収益の悪化や景気の先行き不透明感から投資計画の延期や中止の動きも見られる厳しい状況であります。

このような状況の下、セメント業界向けを中心とする耐火物事業については、セメントの国内需要は依然として前年同四半期を下回っており、新規顧客の開拓及び生産性改善等の各種コストダウンに積極的に取り組んだものの、売上高、利益ともに前年同四半期を下回る結果となりました。

プラント事業については、企業収益の悪化や設備投資計画の延期等の影響もあり、売上高、利益ともに前年同四半期を下回る結果となりました。

建材及び舗装用材事業については、新型コロナウイルス感染症の感染拡大及び天候不順による工事の一部遅延や中止の影響により、売上高、利益ともに前年同四半期を下回る結果となりました。

不動産賃貸事業については、遊休不動産の活用により売上高、利益ともに前年同四半期を上回る結果となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高8,689百万円（前年同四半期比12.4%減）、営業利益879百万円（前年同四半期比17.1%減）、経常利益918百万円（前年同四半期比16.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益660百万円（前年同四半期比16.3%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

## (耐火物)

耐火物事業につきましては、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,924百万円（前年同四半期比10.6%減）、セグメント利益は250百万円（前年同四半期比22.2%減）となりました。

## (プラント)

プラント事業につきましては、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,130百万円（前年同四半期比15.3%減）、セグメント利益は502百万円（前年同四半期比20.3%減）となりました。

## (建材及び舗装用材)

建材及び舗装用材事業につきましては、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,324百万円（前年同四半期比13.8%減）、セグメント損失は11百万円（前年同四半期は5百万円のセグメント利益）となりました。

## (不動産賃貸)

不動産賃貸事業につきましては、当第3四半期連結累計期間の売上高は227百万円（前年同四半期比2.3%増）、セグメント利益は115百万円（前年同四半期比8.3%増）となりました。

## (その他)

「その他」の区分につきましては、主に、外注品等を販売する事業であり、当第3四半期連結累計期間の売上高は83百万円（前年同四半期比4.3%増）、セグメント利益は18百万円（前年同四半期比19.4%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産の状況)

流動資産は、現金及び預金やたな卸資産の減少などにより、全体としては9,213百万円（前連結会計年度末比1,207百万円減）となりました。固定資産は、建物及び構築物（純額）の増加などにより、全体としては7,495百万円（前連結会計年度末比593百万円増）となりました。その結果、資産合計では、16,708百万円（前連結会計年度末比613百万円減）となりました。

## (負債の状況)

流動負債は、1年内償還予定の社債が増加したものの、支払手形及び買掛金や賞与引当金の減少などにより、全体としては4,589百万円（前連結会計年度末比722百万円減）となりました。固定負債は、社債や長期借入金の減少などにより、全体としては1,383百万円（前連結会計年度末比511百万円減）となりました。その結果、負債合計では、5,972百万円（前連結会計年度末比1,233百万円減）となりました。

## (純資産の状況)

純資産は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加などにより、10,735百万円（前連結会計年度末比619百万円増）となり、自己資本比率は64.3%（前連結会計年度末比5.9ポイント増）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期は、上記のとおりであります。2020年11月6日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,210,702	2,374,386
受取手形及び売掛金	3,321,301	3,157,510
電子記録債権	796,300	856,744
有価証券	24,907	3,904
たな卸資産	2,968,543	2,713,099
その他	103,979	113,171
貸倒引当金	△4,643	△4,935
流動資産合計	10,421,090	9,213,881
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,893,685	2,432,968
土地	2,114,533	2,081,195
その他(純額)	1,111,134	984,680
有形固定資産合計	5,119,354	5,498,843
無形固定資産		
58,051	58,051	47,526
投資その他の資産		
投資有価証券	1,125,767	1,388,689
その他	600,015	568,320
貸倒引当金	△2,007	△8,367
投資その他の資産合計	1,723,775	1,948,642
固定資産合計	6,901,181	7,495,012
資産合計	17,322,272	16,708,894
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,592,872	1,641,311
短期借入金	1,170,000	1,270,000
1年内償還予定の社債	—	400,000
未払法人税等	239,177	93,138
賞与引当金	381,495	190,857
役員賞与引当金	580	290
製品保証引当金	20,840	15,990
その他	906,887	978,239
流動負債合計	5,311,851	4,589,826
固定負債		
社債	600,000	200,000
長期借入金	220,000	100,000
株式給付引当金	15,972	18,136
役員株式給付引当金	5,316	10,123
役員退職慰労引当金	253,020	266,080
退職給付に係る負債	522,359	526,712
資産除去債務	37,334	44,887
その他	240,168	217,149
固定負債合計	1,894,171	1,383,090
負債合計	7,206,023	5,972,917

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	877,000	877,000
資本剰余金	1,027,957	1,027,957
利益剰余金	8,610,271	9,105,599
自己株式	△488,164	△487,336
株主資本合計	10,027,064	10,523,220
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	89,140	213,305
繰延ヘッジ損益	43	△549
その他の包括利益累計額合計	89,184	212,756
純資産合計	10,116,248	10,735,977
負債純資産合計	17,322,272	16,708,894

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	9,922,447	8,689,964
売上原価	7,330,902	6,325,120
売上総利益	2,591,544	2,364,843
販売費及び一般管理費	1,530,745	1,485,655
営業利益	1,060,799	879,188
営業外収益		
受取利息	2,956	2,472
受取配当金	45,056	37,445
その他	10,085	29,342
営業外収益合計	58,098	69,260
営業外費用		
支払利息	6,118	5,987
固定資産除却損	6,065	12,544
操業休止関連費用	—	8,216
その他	3,514	3,388
営業外費用合計	15,698	30,137
経常利益	1,103,198	918,311
特別利益		
固定資産売却益	8,792	9,601
投資有価証券売却益	23,883	—
特別利益合計	32,676	9,601
特別損失		
投資有価証券売却損	811	2,489
特別損失合計	811	2,489
税金等調整前四半期純利益	1,135,062	925,423
法人税等	334,312	265,232
四半期純利益	800,750	660,190
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,913	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	788,837	660,190



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	800,750	660,190
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,061	124,165
繰延ヘッジ損益	△548	△593
その他の包括利益合計	△32,610	123,572
四半期包括利益	768,140	783,762
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	757,043	783,762
非支配株主に係る四半期包括利益	11,097	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(追加情報)

(業績連動型株式報酬制度)

当社グループは、取締役（監査等委員である取締役及びそれ以外の取締役のうち社外取締役である者を除く。）及び執行役員（以下、「当社グループの取締役及び執行役員」を合わせて「対象役員」という。）の報酬と当社の業績及び株式価値との連動性をより明確にし、対象役員が株価上昇によるメリットのみならず、株価下落リスクまでも株主の皆様と共有することで、中長期的な業績の向上と役員の使命である「中長期を見据えた戦略の遂行」に対する動機付けをさらに高めることを目的として、2019年6月27日開催の第157回定時株主総会決議により業績連動型株式報酬制度「役員株式給付信託（BBT（＝Board Benefit Trust））」（以下、「本制度」という。）を導入しております。

当該信託契約に係る会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 2015年3月26日）に準じております。

## (1) 取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託（以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」という。）を通じて取得され、対象役員に対して、当社及び当社の子会社が定める役員株式給付規程に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭が本信託を通じて給付される業績連動型株式報酬制度であります。

なお、対象役員が当社株式等の給付を受ける時期は、原則として対象役員の退任時になります。

## (2) 信託に残存する自社の株式

信託が保有する当社株式の信託における帳簿価額は、前連結会計年度59,004千円、当第3四半期連結会計期間58,432千円で、株主資本において自己株式として計上しております。

また、当該株式の期末株式数は、前連結会計年度134,100株、当第3四半期連結会計期間132,800株、期中平均株式数は、前第3四半期連結累計期間60,955株、当第3四半期連結累計期間133,329株であり、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めております。

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社グループは、当社の株価や業績と従業員の処遇の連動性をより高め、業績向上への意欲を高めるため、従業員(当社子会社の従業員を含む。以下同じ。)に対して自社の株式を給付するインセンティブプラン「株式給付信託(J-E-S-O-P)」制度(以下、「本制度」という。)を導入しております。

(1)取引の概要

本制度は、予め当社が定めた株式給付規程に基づき、一定の要件を満たした従業員に対して当社株式を給付する仕組みであります。従業員に対して給付する株式については、予め設定した信託(以下、「本信託」という。)により将来分も含めて取得し、信託財産として分別管理しております。

(2)信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する会計処理

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 2015年3月26日)を適用し、本制度に関する会計処理としては、本信託の資産及び負債を当社グループの資産及び負債として四半期連結貸借対照表上に計上する総額法を採用し、本信託が保有する当社株式を四半期連結貸借対照表の純資産の部において、自己株式として表示しております。

(3)信託が保有する自社の株式に関する事項

信託が保有する当社株式の信託における帳簿価額は、前連結会計年度72,732千円、当第3四半期連結会計期間72,448千円で、株主資本において自己株式として計上しております。

また、当該株式の期末株式数は、前連結会計年度256,100株、当第3四半期連結会計期間255,100株、期中平均株式数は、前第3四半期連結累計期間256,939株、当第3四半期連結累計期間255,824株であり、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めております。

(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定)

新型コロナウイルス感染症は経済、企業活動に広範な影響を与えており、当社グループの事業活動にも影響を及ぼしております。新型コロナウイルス感染症の収束時期等を正確に予測することは困難ではありますが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき、このような状況が当連結会計年度中は継続するものの、感染拡大は現状以上に深刻化せず、徐々に収束に向かうとの仮定を置いて、繰延税金資産の回収可能性の見積りを行っております。